* autem pœnitentia , quomodo cumq; sit excommunicatus , & quomodo cumque petat , non potest ei exhiberi , quia absolutio nulla esset , secund. Soto d. distinct. 22. qu. 1. art. 4. pag. 947. col. 2. ad fin. Mag. tamen Palat. vbi sup. in d. distinct. 5. & 6. diff. 3. pag. 160. col. 1. tenet fas esse * porrigere Eucharistiam excommunicatis dubijs (hoc est occultis) etiam cessante scando si non porrigetur , & quod de istis est ferendū idem iudicium quod de peccatore occulto , qui se ingerit ad perceptionem Eucharistiae in die Paschæ , parochio non occulto : quod magis accedere videtur ad literam mentemque d. Conc. Dubitari † tamen consue-

uit , an curatus excommunicatus nominatim & specialiter , ante denuntiationem debeat evitari in administratione Sacra mentorum & aliorum , ab eo , qui ius excommunicationis habet notitiam necne ? Et videbitur fortassis hunc vitandum esse , ea nempe ratione , quod Conc. Constant. siue Basil. tantum corrigit vetera iura quod excommunicationem generaliter latam , nec quicquam mutauerit quoad nominatim & specialiter excommunicatione affectū , vt ex litera patet : Ergo cum antiqua iura clare statuerint excommunicatum , interdictum & suspensum vitandos esse à quocumque , qui id sciuerit , publicè quidem ab eo , qui id scitet publicè , secreto autem ab eo , qui sciret occulte , vt in e. cum non ab homine , cum sim. de sententia excommun. merito vt hoc casu in suo robore permaneant , argum. l. sancimus , C. de testam. & l. præcipimus , C. de appell. cum sim. & in terminis hanc partem tuet Adrian. in 4. sent. in tract. de Confes. dubio 9. & in tract. de Sacra ment. Eucharist. c. viii de impedimentis , in ver. quantum ad tertium , & Ioan. à Medin. de pœnitentia , tractatu 2. cap. de confession. existimans hoc procedere maximè in sacris , seu diuinis : quamuis suspectetur contraria sententia , imo quod curatus , siue qui quis alius excommunicatus nominatim & specialiter , ante publicationem , vel denuntiationem minime sit vitandus , tam in diuinis , quam extra , etiam ab ijs , qui notitiam excommunicationis habuerint : hoc namque est , quod expresse decreuit atque noue prouidit Conc. Constant. subueniens timoratis fidelium conscientijs , quæ multis labrabat scrupulis ex ista communicatione cum occulte excommunicatis , nempe vt non teneamur vitare generaliter , imo nec specialiter excommunicatum , nisi is , qui nominatim excommunicatus est , publicatus vel denuntiatus quoque fuerit : is enim solus atque notorius omnino clerici percussor virandus omnino est , ceteri vero excommunicati minimè . Consequitur igitur apertissimè , curatum , & quemuis alium excommunicatum , etiam nominatim non esse vitandum , nisi denuntiatus quoque fuerit : Quia qui nominatim est excommunicatus quadiu non est per iudicem publicatus vel denuntiatus , occultus excommunicatus est atque toleratus , siquidem eius excommunicatio nondum authentice manifesta est fidelibus , quia quamuis nominatim facta sit , non tamen facta est denuntiatio . Et utrumque copulatiue requirit præfatum Concil. quod sententia , nempe prohibitio , vel censura huiusmodi contra personam certam , aut locum certum à iudice publicata vel denuntiata fuerit specialiter & expresse : necessaria igitur est publicatio & denuntiatio personæ excommunicatæ , vt illam evitare teneamur , tam in diuinis quam extra : nec satis erit quod quis nominatim fuerit excommunicatus , nisi publicatus vel denuntiatus quoque fuerit simul . Excommunicatus enim etiam nominatim , ante denuntiationem toleratur ab eccllesia , quia illi tolerantur , qui ab ea non præcipiuntur vitari . Concil. autem sæpe citatum tantum præcipit vitari nominatim excommunicatum , publicatum , vel denuntiatum , nototiumque omnino clerici percussorem , hi enim sunt præcisi ab Ecclesia , ceteri vero tolerati . Cum igitur parochus excommunicatus nominatim , non tamen denuntiatus , sit toleratus ab Ecclesia , licite ab eodem recipi possunt Sacra menta per subditos , quamuis scientes præfata excommunicationem , absolutioque ab eo præstata valida erit , nec iterum confessio repetenda , quia Sacra mentum impensum est vere Sacra mentum , cum hoc casu ex beneficio decreti prænotati eiusmodi excommunicato tribuatur iurisdictio ad exercitium Sacra mentorum , quam alias non habebat , vel saltem erat suspensa quousque Ecclesia eam illi tribuisset in casibus prænotatis , quod minime est in fauorem excommunicatorum , sed fidelium subditorum , quamvis huiusmodi parochus sit excommunicatus administrando Sacra menta , etiam suis subditis , peccet si prius contritionem cor-

dis non habuerit: parœciani autem minimè , etiam si eum ad id inducant , quia iure suo vtuntur , vt est præd. Et in terminis nostræ q. hanc secundam partem breuiter efficaciter tamen, probauit Cosm. Guimier in d. pragm. sanct. Gallic. in declaratione d. extraag. ad vitandum scandala, in glos. generaliter, ybi cum extraugans præfata iussisset , generaliter excommunicatum non esse vitandum in diuinis , nec extra, ipse auctor hoc ampliat , dicens idem esse, si specialiter , nisi sententia fuerit publicata , vt infra sequitur in eadem extraugant in vers. nisi, &c. ibi, à iudice publicata & denunciata specialiter & expresse. Quem refert & sequitur Nanarr. in Manual. Latin. c. 9. nu. 7. & in d. cap. 1. §. labore, nu 23. de pénitent. dist. 6. aduersus Adrian. vbi sup. Quem quoque citat addens, quod supra nu. 7. retulimus, nempe quod ferè omnium usus habet, neminem ob excommunicationem , etiam speciatim in eum latam , vitandum, donec denuntietur vitandus, Idem Nauar. in d. Manual. cap. 27. num. 35. Eandem sententiam aduersus Adrian. & Medin. vbi sup. cum Cosm. & Nauar. sequitur & probat D. Couart. in d. cap. Alma mater, 1. part. select. §. 2. num. 7. vers. 4. ex ead. const. & in §. 6. num. 7. in vers. secundum, fol. 55. & late Magister Palat. in 4. sentent. distinct. 18. disputat. 1. pag. 273. & sequentibus.

54. A ministris * autem præcisis ab Ecclesia, quos præfatum Concilium Constant. vitando præcipit (in duobus casibus , nempe quando quis est nominatim excommunicatus & denunciatus , & præterea notorius omnino clerici percussor) minimè licet regulariter recipere Ecclesiastica Sacraenta, nec cum illis alio modo communicare in diuinis, nec extra : vt in d. Concil. Constant. expresse cauetur: ynde confessio scienter faæta sacerdoti, etiam proprio, excommunicato tamen, quem vitare tenemur, inualida quidem erit atque omnino iterâda, grauissimo que cum peccato fit: hæc est omniū concors sententia, vt testatur benè probans D. Couart. vbi supr. dist. §. 6. nu. 7. in 6. concl. vbi in 7. idem rectè existimat in absolutione peccatorum præstata ignorati ab excommunicato iam per Ecclesiam denuntiato , nempe esse inualidam , atque ideo erit confessio repetenda , cum pénitens huius excommunicationis scientiam habuerit. Sed an * in casu extremæ necessitatis liceat Sacmentū Baptismi suscipere ab huiusmodi præcisis, vel etiam hæreticis ? quæst. est apud Theologos. Quidam enim relati ab Scoto & Palud. in 4. distinct. 5. quæst. 2. & ibi Adrian. in quæst. de Baptism. art. 3. existimauit hoc minimè licere , imo si ille, qui baptizari optat, adultus est, aliasque non adest minister, Baptismo flaminis contentus sit, hoc est legitima contritione : si vero pater infantis id cupiat, nec ipse pater habeat manus, aut linguam , vt id munus exequi valeat , nec aliis sit minister præter præcissum , potius debet, inquit ipsi, illum mori permittere æternaliter peritulum, quam illo vtatur ministro : quia vbi non est nisi præcissus, perinde est ac si nullus adesset. Hæc illi.

O immanis atque crudelis sententia : & quam nullum scriptorum existimo tenuisse. Nam nominatim citati ad hoc in margine Scotti, prout sunt Ric. in 4. distinct. 5. art. 3. & S. Thom. ibid. qu. 2. art. 2. contrarium expresse probant, & in contrarium est etiam expressa sententia D. Augustini lib. 1. de vnic. Baptis. refertur in c. si quem forte, 24. q. 1. vbi quendam laude cōmendat, qui in articulo mortis baptismum ab hæretico petijt, atque suscepit : id quod & in nostris terminis omnes Theologi moderni probarunt, præcipue Domin. à Sot. latissime ibid. distinct. 1. q. 5. art. 7. pag. 108. col. 2. & pag. seqq. resoluens, vniuersos mortales, nemine excepto , ministros esse Baptismi in extrema necessitate, si modo defectus naturæ non obest. Nam, vt ait Scottus distinct. 6. qu. 1. cum tria sint ad Baptismum necessaria, materia, forma & intentio , & manum habere debet, qua aquam asperget, linguam qua formam proferat, & sanam mentem, qua id facere intendat, quod Ecclesia iuber: his autem concurrentibus, omnes in articulo extremæ necessitatis possunt baptizare absque peccato. Quo fit, vt

adultus præfatus, de quo modò meminimus, debeat suscipere, imo tenetur, si tunc potest, suscipere Baptismum à præciso ab Ecclesia, si aliis eiusdem Sacramenti minister non adsit, & casus extremæ necessitatis , vt mortis, concurrat, vt cum Scoto & Adrian. resoluit Soto vbi supr. Id quod etiam probauit Melch. Cano in relectione de Pœnitentia, 5. part. fol. 3 c. & Victoria in summa, tit. de Baptis. qu. 29. ad fin. vbi quod possunt & tenentur à prædictis hæreticis, & excommunicatis huiusmodi, præcisisque Baptismum suscipere. Sequitur etiam D. Couar. vbi sup. nu. 8. dicens esse communem Theologorū sententiam, Sacmentum Baptismi in casu necessitatis posse suscipi ab hæretico & excommunicato : & Nauari. in Manual. Latin. c. 22. num. 7. vbi quod Baptismus collatus à quocumque, siue mare siue fœmina, fideli, vel infideli, cum intentione faciendi, quod facit Ecclesia, valet, vt in c. quicumque, & in c. à quodam Iudeo, cap. constat, cap. mulier, de consecrat. distinct. 4. idem Nauar. in c. 1. §. labore, num. 5. de pénitentia, distinct. 5. vbi quod Stephanus Cornel. Augustin. & tota Ecclesia contra Cyprian. definiuit, licitum esse ab hæretico in necessitate Baptismum accipere, vt testatur Gratianus in cap. præter, sub finem, 32. distinct. & F. Alfonso. à Cast. lib. 3. aduersus heres in princ. in 6. heres. Nonissimè Michael de Palatio in prefatis 5. & 6. distinct. disputat. 3. 2. conclus. pag. 160. & seqq. Nec his oberit Concilium Constant. quoniam ipsum non loquitur in casu necessitatis, qui lege non constringitur, sicque moderari iure debet , vt non procedat in casu extremæ necessitatis in Sacramento Baptismi, adeo necessario ad nostram spiritualem salutem.

Ingens † ramen controversia est. An sicut Baptismus licet recipi potest in articulo mortis à quocumque , etiam præciso , Iudeo, hæretico, & infideli, vbi aliis minister deest, ita etiam idem sit dicendum in Sacramento Pœnitentia : cum sit quoque necessarium ad salutem? vt in Concilio Trident. cauetur seß. 14. cap. 1. & canon. 6. Et primo videtur idem esse tenendum in Sacramento Pœnitentia , nempe vt tempore extremæ necessitatis , hoc est, in articulo mortis , licitum sit confiteri cuicumque etiam præciso , hæretico & schismatico sacerdoti, solutionemque ab eisdem præstitam hoc casu validam esse : & ita hæc duo Sacraenta æquiparat in proposito tanquam necessaria gl. in verb. Baptismum paruum, in c. non est vobis, de spon. ibi, ynde etiam in necessitate possunt recipi ab hæretico : cuius sententia hæc sunt fundamenta. Primo, quia non est credendum , Ecclesiam excommunicantem hæreticū sacerdotem , vñluisse etiam sub mortis articulo pénitentis in casu extremæ necessitatis , vbi aliis confessor deest , cum priuate iurisdictione in foro animæ, quam quilibet sacerdos iure diuino habet , ne vt puniat hæreticum , priuet Catholicum morientem hoc casu subsidijs vitæ æternæ, quæ illi possunt prouenire ex Sacramento pénitentia : quandoquidem salubrius agitur cum Catholicó filio ab Ecclesia pientissima matre sua , si hosti hæretico permittat illum tunc absoluere, quam si claudat viscera sua, vt etiam tunc hæreticum priuet iurisdictione absoluendi: si enim iuxta legitimas sanctiones satius est nocentem impunitum relinqui , quam innocentem damnare, vt in l. absentem, vers. satius, ff. de pénis, l. 9. tit. 31. part. 7. æquius erit, atque potiori iure permitendum Catholicó tunc in tanta necessitate spiritualis vitæ cōstituto suffragari pénitentia Sacramento, quam hæreticum punire , non permittendo illum vt tunc iurisdictione in foro animæ.

Secundo, quia * eti cōtritio interior satis tunc sit, de- 57 ficiente confessario habili, cum voto Sacramenti, quando fas fuerit & copia confessarij contingat, attamen difficile satis est, contritione illo tempore potiri, saltem legitima atque sufficienti, falluntur enim plerumque pénitentes, qui sibi gratulantur ex contritione, quæ fortassis est tantum attritio: necessarium igitur erit Sacramentum pénitentia, vt de attrito reddat contritum , & sic saluetur moriens.

Tertio † probatur hæc eadem sententia argumento tex. 58 in c.

- in c. quamvis, de sententia excommunicatum absoluendum esse in mortis articulo à quolibet sacerdote (sicque non arctatur illic absolutione eo casu magis ad non præcisos, quam solvatur ad præcisos) idem probatur in c. quod de his, & in c. non dubiu[m], eod. tit. & est sententia cōmuni[n]is Theologorum, quam probauit Palud. in 4. sentent. distinc[ta]. 20. qu. 1. art. 2. Durand. distinc[ta]. 19. qu. 2. sensit S. Thom. ibi, qu. 1. art. 3. & distinc[ta]. 20. qu. 2. art. 1. ad secundam questionem, Melch. Cano. in sua prelect. de Pœnitentia, 5. p. fol. 30. col. 3. vbi id inquit à Christo & Apostolis esse institutum, Nauar. in Manual Lat. c. 27. nu. 271. quod clarius omnibus iuribus antiquis & doct[ori]bus definitur hodie in Sacro Conc. Trident. sess. 14. cap. 7. in hæc verba: Veruntamen pie admodum, ne hac ipsa occasione aliquis pereat, in eadem Ecclesia Dei custoditum semper fuit, ut nulli sit reseratio in articulo mortis, atq[ue] ideo omnes sacerdotes, quo[libet] p[re]nitentes à quibusuis peccatis & censuris absoluere possint: Quod adeo procedit, vt etiam hæreticus moriens si Episcopus, & * Inquisitores defint, absolu possit à quilibet sacerdote, vt in Conc. Arausiano cap. 2. probatur, & in cap. his qui tempore, cum sequent. 26. qu. 6. & præterea in d. decret. Conc. Trid. vt in terminis ex his aduertit D. Simanc. de instit. Catholic. tit. 3. nu. 3.
- 60 Nec Concil. * Constat. excipiens prædictos duos causas, quibus non licet communicare cum excommunicatis, tam in diuinis, quā extra, huic opinioni obstat, quippe, qui in eo non loquatur, sed regulariter: at vero casus necessitatis lege non cōstringitur. Quare intelligi & restringi debet iuxta ius commune, quo vt prædiximus, in articulo mortis quilibet sacerdos auctoritatē habet absoluendi morientem: sicut enim excipit prædictos duos casus iuxta canonicas sanctiones, exceptis quoque videotur & nostrū, cum etiam is à canonis sanctiōib[us] sit exceptus. Non etiam obest, ex superioribus tantum cōcludi, excommunicatos absoluendos esse in mortis articulo à quocumq[ue] sacerdote, non vero è conuerso, qui est noster casus, nempe, vt præcisi, hæretici & excommunicati absoluere possint à peccatis Sacramentaliter cōstitutum in mortis articulo, alio idoneo ministro deficiente: Cum etsi generaliter loquatur d. decretum Sac. Conc. Trid. de omnibus sacerdotibus, restringendum videatur de habilitate, & sic de illis, qui iurisdictionem in actū habent, non vero suspensam vel extinctā, prout eam habent excommunicati & hæretici, ceterique præcisi ab Ecclesia respectuē: Nam responsio in promptu est, quia si excōmunicatos, vt recipiant absolutionis gratiam, Concil. admittit, cur non vt excommunicati sacerdotes illam impendant? Nam si sub necessitate corporali vel spirituali licitum est cum excommunicato communicare, vt elemosynam extremè indigenti præstet, & consilium ad dirigendam conscientiam suscipere, & præterea ad utilitatem communicantis, & alijs pluribus casibus, vt omnes fatentur, cur non idem erit à fortiori dicendum pro necessitate animæ salutis? Et ita † hanc primam sententiam affirmatiuam probauit Palud. in 4. sententiārum, distinc[ta]. 25. qu. 1. & Syllester in Summa, verb. confessor. 1. §. vltim. & Maior in 4. sententiārum, distinc[ta]. 17. Victoria in sua Summatit. de clauibus quest. 17. dicens, quod re vera de excommunicatis Catholicis non dubitat, quin in articulo mortis possint Sacramentum pœnitentia ministrare: & idem sibi probabile esse de hæretico, à quo periculum non timetur, & qui non errat in articulo Sacramenti pœnitentia. Eandem sententiam, latè de ipsis veritate disputans, opinatis defendi posse, tametsi contrariam communem Theologorum esse referat, Melch. Can. in relect. de pœnit. 5. part. dicens esse probabilem in hæretico præciso Ecclesia, si absque periculo fidei recipi ab eo possit Sacramentum pœnitentia: à Catholicis tamen excommunicato, etiam nominatim, in articulo mortis non ambigit. Cum eadem transit D. Couarru. in c. alma mater, 1. part. §. 6. num. 8. de senten. excommun. lib. 6. dicens, ea ratione defendi posse, quod quilibet sacerdos in mortis articulo iure diuinohabeat auctoritatē absoluendi. Eandem ner-
- Can. Quæst. Lib. I. c
- uose probat Palat. in 4. senten. in 5. & 9. distinc[ta]. disputat. 6. 2. & 4. conclus. præcipue pag. 165. & seqq. usque in fin. vbi limitat, quando pœnitens timeret, quod hæreticus eum in prauam sectam induceret, hoc est, in suam hæresim: nam tunc abstinentia sibi est ab huiusmodi confessione, nisi ea fortitudine mentis polleat, ex qua putet probabiliter pœnitens repugnandum, & non esse credendum hæretico, nam si aliud arbitraretur, teneretur prorsus illi non confiteri, quod si confiteretur, confessio esset irrita, non ex defectu iurisdictionis, sed quia in criminis esset celebranda. Quam limitationem sensit prius Victor. vbi supr. atque etiam Couarru. loco citato. Eandem partem sequitur nouissimè F. Ioseph. Ang. in suis Floribus Theologorum q. in 1. part. quest. de confession. pag. 316. existimans, esse definitam in præallegato decreto Concil. Trident. respectu sacerdotis excommunicati, etiam denuntiati: admetnet tamen esse intelligendum caute, scilicet, deficiente sacerdote non impedito: idemque probat in degradato, hæretico & apostata sacerdote, dummodo habeat intentionem faciendi quod Romana Ecclesia facit, quia Concilium præfatum Tridentin. indistinctè loquitur, dicens, in articulo mortis omnes sacerdotes, quo[libet] pœnitentes absoluere posse à quibusuis peccatis & censuris: & hæc sententia magis constare potest, quia si omnis sacerdos habet iurisdictionem à iure diuino absoluendi in articulo mortis ab omnibus peccatis & censuris, vt multi graues auctores tenent, non auferitur huiusmodi iurisdictionis, sed nec Ecclesia posset illam auferre: si autem talis illa iurisdictionis in mortis articulo est ab Ecclesia & à iure humano, vt alij auctores credunt, piam matrem Ecclesiam non est credendū eam auferre in casu præd. cum Sacramentum pœnitentia sit necessarium ad salutem, & medio necessario filium priuare, de nulla matre, nisi nouerca sit, credi potest.
- Contrariam † tamen sententiam alij tuentur, imo 62 quod etiam tempore necessitatis, quamvis ab excommunicato, præciso, hæretico, schismatico & quouis alio quocumq[ue] sacerdote possit recipi Sacramentum Baptismi, non tamen pœnitentia, nec Sacramentalis absolucionis ob defectum iurisdictionis, quæ cum sit necessaria ad absoluendum, per excommunicationem eiusque denunciationem est omnino extincta. Secundo ne hæreticus in prauam sectam, & desperationem pœnitentem inducat atque in suum errorem collabi faciat, prout fecerunt Iudei cum Iuda proditore, cum ei pœnitenti dixerunt: Quid ad nos? tu videris: vt probat gl. in c. præter. vers. sed agentibus, & in verb. per manus, ibi, vel dic. 32. distinc[ta]. Deinde in hanc partem adduci solet S. Thom. in 4. senten. dist. 17. qu. 3. art. 3. quest. 1. ad secundum, & distinc[ta]. 19. quest. 1. art. 2. ad tertium, & 3. part. qu. 8. 2. art. 7. ad secund. Et eam expresse probat atque defendit Ioan. à Medin. in tractat. 2. de Pœnitentia, cap. 2. cui debeat fieri confessio, vers. aliud, & esse communem Theologorum sententiam fatetur Melch. Can. vbi sup. pag. 31. col. 1. in vers. at si quis communem sequi velit: & præterea Victor. vbi supra. Eandem Canonistæ probarunt in dict. cap. non est vobis, de sponsalibus, vbi Proposit. nu. 10. circa finem testatur, glossam contrariam ibi, iam supra pro priori parte citatam, communiter reprobari, sequutus hanc secundam: & Nauarr. in cap. 1. in princip. num. 8. 7. de pœnitentia, distinc[ta]. 6. & iterum in Manual. Latin. cap. 26. num. 26. dicens, glossam contrariam communiter reprobari, & glos. dict. cap. præter, esse communiter approbatam. Hanc etiam sequitur Cordub. in suo tract. de casos de conciencia, quest. 18. in 2. punct. in 1. dicto, in versic. Tambien digo.
- Quid * tenendum in re hac admodum difficulti? Ego 63 profecto (sub aliorum rectius sentientium censura) existimo distinguendum inter excommunicatum denuntiatum, vel omnino notorium clerici percussorem, (nam de non denuntiato vel de occulto, non est dubium, quin vitandus non sit, vt supra non semel admonuimus) & hæreticum: schismaticum, & alios omnino præcisos: in priori etenim specie, nempe in excommunicato denuntiato,

tato, vel notorio omnino clerici percussore, veriorem & certissimam atque tenendam existimo priorem sententiā, vt is in articulo mortis, alio legitimo deficiente ministro, possit audire pœnitentem iam moriturū, ipsumque absoluere, atque proinde tam confessio quam absolutio valida sit, & non iteranda, per omnia supra adducta pro hac parte, quæ in hoc casu benè cōcludunt præcipue præfatum decretum Conc. Trident. *seß. 14. cap. 7.* dum uniuersaliter loquitur, nullum excipiendo: quilibet enim sacerdos habet auctoritatem iure diuino absoluendi in mortis articulo constitutum, secundum probabiliorem sententiā: nec enim est dare caußam, quare fidelis in articulo mortis, præsente sacerdote Catholico, quāuis excommunicato & denuntiato, priuetur Sacramento necessario ad salutem iure diuino: nec esset minus intolerabile prohibere absolutionem in articulo mortis hoc casu, quam referuare casus: hoc autem est contra determinationem Ecclesiæ: ergo & illud non est tollerandum, præsertim cum communiter homines illo tempore habent attritionem. Præterea sicut Sacramentum Baptismi est necessarium ad salutem, ita & pœnitentia Sacramentum est necessarium, non solum necessitate præcepti, sed etiam necessitate medij: Ergo sicut illud potest ab excōmunicato recipi, vt est præd. ita & hoc: & ita ultra supra allegatos hanc sententiam probauit Nauar. in *Manual. Latin. c. 27. nu. 271.* ex suprad. decret. Concil. Trident. & quia probabiliter credi potest, piam matrem Ecclesiam non auferre excommunicato huiusmodi, nec suspendere iurisdictionem quoad mortis articuli tempus, quamvis ante prædict. Concil. communis contra tenuerit, quam ipse Nauar. quoque, immemor tamen præd. Concilij, se-
64 quitus fuit, *cap. 26. nu. 26. in d. Manual.* Atque idem * esse omnino existimo fortiori ratione in hæretico ante declarationem vel condemnationem Ecclesiæ, siue iudicis competentis, quandoquidem hunc etiam extra articulum extremæ necessitatis, supra resoluimus non esse vi-
65 tandum: In quibus † mihi placet sententia Magistri Palat. vbi supra aduersus Syluest. non solum nempe validam esse confessionem, absolutionemque Sacramentalem à præd. præstamat, sed imo teneri sic in mortis articulo cōstitutum confiteri eidem, alio non impedito deficiente, & quod ipse minister sic administrando non peccet, si tamen resipiscat, & animo decernat iam Ecclesiæ patere mandatis, vt excommunicationem excutiat à se ipso. Ad-
66 dit * præterea hoc esse speciale in duobus prænotatis Sacramentis, propter eorum necessitatem, secus vero in ceteris, vt tenuit prius glos. in *d. c. non est vobis, de sponsalibus.* Articulus autem mortis in proposito quis dicatur, vivendi sunt Syluest. verb. *confessor, I. §. sexto, Nauar. in Manual. cap. 27. num. 271.* *Corduban suo tractatu de casos de conscientia, qu. 18. in 4. dicto aduersus Dominic. à Soto in quarto, distinct. 28. qu. 4. art. 4.*

67 In secunda † specie, nempe in hæretico, schismatico & similibus omnino ab Ecclesia præcisus & declaratis, existimo veriorem esse, & tenendam communem sententiam negatiuam supra positam, vt eisdem minimè licitum sit, confiteri, nec ab eis absolutio præstata valida existat, sed potius nulla: tum ex fundamentis supra pro hac eadem parte adductis: tum etiam quia huiusmodi omnino præcisi ab Ecclesia, de quib. est præsens sermo, nullam habent iurisdictionem, quia extincta est, quam ante cōdemnationem habebant: tum præterea propter maximum periculum, ne pœnitentem hæresi coinquint: quia licet aliquando ita fortis mente esse possit, & sibi talis videatur, vt hoc eviter, plerumq; tamen vt plurimum in huiusmodi articulo mortis constituti, cum in extremis laborent, non ita cauti esse possunt, vt omnia attentè circumspiciant, siveque veneno hæretici, saltem latenti, infici poterunt. Præterea * cum dicat scriptura, *Qui amat periculum peribit in illo, Eccles. c. 3. c. ad audientiam, de homic. & c. iuuenis, de sponsal.* Exponens namque se periculo probabili peccandi, peccat, & tale quidem peccatum,

quale periculum est, vt probat S. Thom. *d. quodlib. 8. art. 13.* *Nauar. in c. qualitas, nu. 18. de pœnit. dist. 5.* non licebit etiam in articulo mortis sacerdoti hæretico confiteri, præsertim, quod maximè timendū sit ab hæretico & apostata, quod intentionem non habeat legitimam absoluendi: recte igitur communis sententia prohibuit Sacramētum pœnitentia ab hæretico, & schismatico esse recipiendum: quod etiam, quamvis dubius, probare videtur Dominicus à Soto lib. 4. *sententiarum dist. 18. qu. 4. art. 4. pag. 811. in 1. & 2. col.*

Quod si exquiris rationem differentiæ inter sacerdotem excommunicatum, vel notorium omnino clericipercessorem ex una parte, hæreticum condemnatum * vel apostatam, vel schismaticum ex altera, ea in promtu est: ille namque quamvis suspensam habeat iurisdictionem propter excommunicationem, membrum tamē Ecclesiæ est per fidem informem, quamvis manente excommunicatione ab Ecclesiæ communione segregatus sit, vt latè probat D. Couarru. in *dict. cap. alma mater, in initio 1. partis, num. 6.* At verè hæreticus apostata & schismaticus non solum visu iurisdictionis suspensi sunt, verum etiam iurisdictionem eradicata fide funditus amiserunt, cum non sint membra Ecclesiæ nec fidem habeat: quandoquidem fidem Catholicam, quam professi fuerant, violarunt, atque suscepit per apostasiam deseruerunt: ergo si alius inueniri nequeat sacerdos in articulo mortis, perinde erit tunc iudicandum, ac si nullus esset, & moriturus contritionem peccatorum quam magnam possit, habere intendat.

Et quod hæreticus verè de Ecclesia non sit, probatur primo, quia hæresis diuisionem significat: ideoq; dicuntur hæretici, quia diuisi sunt ab Ecclesia. Secundo * ex D. *Matth. ibi, si Ecclesiam non audierit, sit tibi tanquam Ethnicus, & Publicanus:* Ergo sicut Ethnicus non est in Ecclesia, ita neque hæreticus. Tertio, quia vt inquit Apostolus, *vnu Deus, vna fides, vnum Baptisma:* hæreticus igitur, qui nō manet in unitate fidei, non est in Ecclesia Dei. Sed & alijs pluribus auctoritatibus id comprobatur D. Siman. *de instit. Cathol. tit. 24. nu. 42.* Accedit præterea quod † maiores nostri in 4. Conc. Toletan. dixerunt: *Non potest erga homines esse fideli, qui Deo exsisterit infidelis:* quamobrem iure laudatur Theodoric. Afer, qui cum Diaconum haberet orthodoxum à se admodum dilectum, & in Arianismum conuersus esset, vt eidem Theodorico faueret, gladio eum interemit, dicens: Si Deo fidem sincerā non seruasti, quomodo mihi, qui homo sum, cōscientiam sanam præstabis: vt referunt Theodor. *li. 2. historia Tripart. c. 22. Niceph. lib. 16. hist. Eccles. c. 3. Zonar. tom. 35. annal. in Imperio Anast. D. Simanc. de Instit. Cathol. tit. 46. nu. 60.* Ergo verisimiliter timendum est, quod si moriens illi cōsiteatur, intentionem non habeat legitimā absoluendi: quinimo maximè verendum, quod virus in pœnitentem euomat, quare merito, quod etiam in extrema necessitate non liceat confiteri hæretico, qui quidem per propriam culpam ab Ecclesiæ unitate diuisus est, vt in *c. sancti, 19. q. 7.* vt præter supradict. probauit etiam in nostra specie Nauar. in *c. i. §. labore, num. 2. & 7. de pœnit. distinct. 6. vbi num. 8.* idem existimat in schismatico illo, qui * putat Ecclesiam alibi esse vel esse posse, quam penes Petri successorem, is enim hæreticus est, vt in *cap. schima, 24. qu. 1.*

Sic Hermenegildus Rex, filius Leuuigildi Regis olim Hispaniæ, qui ob Catholicæ fidei professionem ab hæreticis in carcerem coniectus, maluit oppetere mortem, quam communionem sacram è manibus Episcopi *A.* ni sumere, vt habetur in sua historia apud Beat. Greg. Magn. in *suis dialogis lib. 3. refertur in cap. fin. 24. quest. 1.* Idem sentit Medin. in *sua summa, Instruction. de confessores vulg. nuncupata, ad fin. cap. 19. in princip.* dicens, idem quod Soto vbi supra, nempe quemlibet simplicem sacerdotem, Catholicum tamen, absoluere posse pœnitentem in articulo mortis: Ergo hæreticus, cum Catholicus minimè sit, hoc ministerio vt non poterit. Dum † ergo Concilium Tridentinum

Tridentinū supra citatum disponit, in articulo mortis omnes sacerdotes, quoslibet pénitentes absoluere posse, &c. Intellendum esse videtur (salua censura S. matris Ecclesiae) de sacerdotibus Catholicis, secus de hæreticis pro talibus ab Ecclesia declaratis & denuntiatis.

Ex superioribus iam satis perspicue deducitur intellectus ad text. in c. ad probandum, de sententia, & re iudic. vbi probatur, quod sententia lata à iudice publicè excōmunicato, est nulla: idem probat tex. in c. exceptionem, ad fin. de except. Et quamuis in d.c. ad probandum, dicatur, sententiā esse infirmādam atque cassādam, sicque innuatur esse va-
74 lidam: gl. tamen ibi, in verb. cassata, intelligit, * id est cassa & irrita nuntiata: est igitur nulla ipso iure sententia lata à iudice publicè excommunicato, vt ibi resoluunt Dd. & latè probat plures ita tenentes allegans Sebas. Vant. in tract. nullit. in rubr. de null. sentent. ex defect. iurisdict. ordinari. nu. 137. pag. 225. & sequent. & iterum in rubric. de nullitat. sentent.
75 ex defectu iurisdict. deleg. num. 61. pag. 287. Quod * nedum procedit in sententia iudicis delegati publicè excommunicati, de quo loquitur, d.c. ad probandum, sed etiam iudicis ordinarij eodem modo excommunicati, vt probatur in dict. capit. exceptionem, in fine, quod generaliter loquitur, estque magis communis sententia secundum Ioannem Oros. in l. & quia, num. 47. ff. de iurisdictione omnium iudicium, dicentem, quod decisio Rotæ 24. in antiquis, quæ contrariū probat, non est recepta. Idem tenet atque profitetur Antonius de Pallida in l. 1. nu. 52. C. de iuri & facti ignorantia.

76 Hæc namque * omnia intelligenda sunt hodie procedere, quando huiusmodi iudex, qui protulit sententiam, erat nominatim excommunicatus & denuntiatus, vel notorius omnino clerici percussor: Hi namque excommunicati in præfatis duobus casibus sunt, qui iuxta formam atque tenorem Concilij Constantiens. vsu Ecclesiaz recepti, præcipiuntur vitari, non vero ceteri, siue generaliter vel simpliciter excommunicati, siue nominatim tantum, si non sint publicati vel denuntiati, vel etiam notorius excommunicatus, præter notorium omnino clerici percussorem: hos namque ultimos yitare non tenemur, vnde sunt tolerati ab Ecclesia, suoque officio vti possunt, & valida erunt gesta per eos ratione publicæ utilitatis, argum. l. Barbarius Philippus, ff. de offic. prat. Ea ita in terminis, quamvis non allegent dict. Concilij Constantiens. tenent & probant Felin. in c. Rodolph. num. 39. de rescript. & in c. fin. in fine, de except. & in dict. cap. ad probandum, col. 3. vers. addit. etiam, num. 5. & Decius conf. 522. in causa electionis, num. 13. eosque referens Vant. vbi supr. in dict. rubr. de nullit. sentent. ex defectu iurisdict. delegat. num. 63. & Magist. Palat. in 4. senten. distinct. 18. disputat. 4. in prin. vers. porro, pag. 347. colum. 2. vbi * quod tunc dicitur nominatim declaratus, quando in parochia excommunicati publicatur illum esse excommunicatum, vel in concione publica, vel à parocho publicè euulgatur coram plebe illum esse excommunicatum, vel à Notario Episcopi, vel alias: quæ omnia ex supra latè adductis com-
77 minatim declaratus, quando in parochia excommunicati publicatur illum esse excommunicatum, vel in concione publica, vel à parocho publicè euulgatur coram plebe illum esse excommunicatum, vel à Notario Episcopi, vel alias: quæ omnia ex supra latè adductis com-
78 probantur. Vnde * gloss. dict. cap. exceptionem, verb. publicè, dicens, publicè latam intelligi sententiam excommunicationis, si index eam tulerit in loco vbi publicè iudicare consuerit, presentibus officialibus suis, & partibus, vel altera absente per contumaciam, hodie non procedit, nec talis publicatio sufficit, cum ipsa debeat fieri in ecclesia, denuntiando illum esse publicè excommunicatum, vt supra cum Cos. & alijs resoluimus.

79 Iudex † igitur occultè excōmunicatus his modis, quibus eum à nominatim, & publicè excommunicato distinximus, benè poterit suo officio vti, validaque erunt ab ipso gesta & pronuntiata, fauore iuris publici, publicæque utilitatis, vt supr. aduertimus: cum enim toleratus sit ab Ecclesia, & communiter reputetur ab omnib. pro non excommunicato, non debemus eum vitare, vt in d.l. Barbarius Philippus, & in terminis probant gl. & doct. in d.c. exceptionem, & in d. c. ad probandum, & Sylvest. late in sua Summa, verb. excommunicat. 3. nu. 3. 4. & 5. estque communis opinio, vt cum

Ricard. in 4. sentent. distinct. 18. art. 7. q. 1. in respons. ad secundum, & alius testatur Victoria in sua Summa, tit. de excom. q. 16. in vers. occultè autem excommunicatus, Selua in tract. beneficij, 4. part. quest. 4. nu. 30. vol. 15. tract. diuers. doct. fol. 54. quam latè probat Alf. à Cast. lib. 2. de potest. leg. penal. cap. 15. & vltimo in vers. alterum, quod circa occultè excommunicatos, col. 19 20. & sequent. vbi ampliat, etiamsi † postea manifestetur illum fuisse excōmunicatū quando ille fecit: † qui inde etiam probat cum
8 Innoc. in c. i. de schismat. aduers. gloss. in cap. ab excommunicat. 9. quest. 1. quod recipiens ordines facros ab occultè excommunicato vel ab hæretico, si ab Ecclesia erat toleratus, non solum recipit Sacramentum, sed Sacramenti exsequectionem, vnde etiam postquam sibi id constituerit, poterit illius ordinis exercere absque dispensatione: quamuis cōtrarium, & sic cum gl. in d.c. ab excommunicato, teneat Petr. de Palu. & eum referens Beat. Ant. in tract. de excommunicat. c. 76. nu. 23. vol. 16. tract. diuers. doct. fol. 223.

Quæ † communis sententia Ricardi & aliorum, vt in 8 distinctè & generaliter omnes actus ab occultè excommunicato gesti, siue sint ciuiles, siue spirituales, sint validi, magis placet Castro vbi supra col. 19 22. quam distinctionem Innoc. & Abb. in cap. veritatis, de dolo & contum. tenentium, omnes actus occulti excommunicati valere, si non sunt spirituales, secus si sint spirituales, vt electio, quam plures referens sequitur Selu. vbi supra nu. 33. Sed nihilominus prædicta communis sententia Ricard. & aliorum verior videtur & tenenda, præmaxime attentis prædictis Concilijs Constantiens. & Basil. in verb. sup. citatis.

Ex quibus * rectè inferunt ad decisionem quæstionis 8 difficultis & in iure controuersia: An scilicet index occultè excommunicatus, ac proinde toleratus ab Ecclesia, vt in exemplis supradictis, possit alterum excōmunicare, & an sententia excommunicationis, vel alia ab eo lata, sit validâ? gloss. etenim, in summa 24. quest. 1. negatiuam sententiam probauit, & gloss. in cap. infamis, gloss. final. 3. quest. 7. idem voluit, item Anch. & Francus in cap. pia, col. 3. de except. Anton. & Imol. in c. scisitatu, de rescript. quos & alios referens eam magis communem testatur Doct. Couarr. in dict. cap. alma mater, 1. part. relect. §. II. num. 4. de sentent. excomm. libr. 6. quamvis ipse contrarium probet, vt infra dicemus. Eandem communem sequitur simpliciter Iacob. de Ligni. in tractat. de censur. Ecclesiast. §. 22. num. 4. in fine, vol. 16. tract. diuers. doct. fol. 240. Probat etiam Sylvest. in summa verb. excommunicatio, 1. num. 6. circa finem, & F. Joseph. Angles in suis floribus Theolog. quest. titul. de excommun. art. 4. de his, qui possunt excommunicare, 2. concl. pag 49.

Verum contraria sententia, & sic affirmatiua, verior est procul dubio & tenenda, nempe, quod quamdiu quis ignoratur esse excommunicatus; excommunicatio seu alia sententia eius, & alii actus teneant, ex supradict. circa intellectum d.c. ad probandum, de re iudicat. & præterea, quia cum hæc sint de iure positio, non censetur Ecclesia iudices vbi iurisdictionis priuare; quoisque constet esse excōmunicatos, & hoc propter bonum commune: nam alias actus latenter excōmunicatorum irrii essent detecta excommunicatione, multique de statu suo dubitarent: & hac de causa Concil. Const. supra citatum ad subueniendum conscientijs timoratis fidelium statuit, vt excommunicati, exceptis illis duabus speciebus eorum, possent Sacraenta conferre, neque esse vitandos in diuinis nec extra. Præterea quia dignitas videtur excommunicari, non persona, argum. d.l. Barbarius, & huius sententia videtur esse D. Thom. in 4. distinct. 18. q. 2. art. 2. ad 3. dum afferit, excōmunicatum non posse excommunicare, quia priuatur iurisdictionis vbi: ergo cum habet eum vsum, prout excommunicatus occultus poterit excommunicare. Eodem modo intelligendus est tex. in cap. audiūmus, 24. quest. 1. vbi expressè probatur, quod excommunicatus nō potest excommunicare, in eo nempe excommunicato, qui suspensam habet iurisdictionem, scilicet quia publicè excommunicatus est, vt in dict. ad probandum, hodie denuntiatus, vel notorius omnino clerici percussor, vt prædiximus.

- 83 Hinc fit, † quod Episcopus publicè excommunicatus non poterit iudicem aliquem instituere, quia ille etiam est actus iurisdictionis: si tamen postquam eum instituit, excommunicetur, non cessat institutio, vt docet Soto in 4. distin. 22. q. 2. art. 1. pag. 955. col. 1. ad fin. & col. seq. qui hoc ultimum aliquo iuris adminiculo non probat: quinimò verum non videtur, & contrarium tenet gl. in c. 1. verb. ipsius, de offic. vicarij, lib. 6. nempe quod si Episcopus est excommunicatus, nec ipse nec ipsius officialis de causa cognoscant, sed quod adiri debet Papa, vt peruidet: cuius rei ea est ratio secundum gl. præfatam, quia Episcopi & sui officialis idem est consistorium, vt in c. non putamus, de consuet. in 6. ideo merito vt suspensa iurisdictione Episcopi propter excommunicationem ipsius, suspensa quoque sit iurisdictionis sui officialis, qui eam accepit ab eodem, quamvis ipse officialis non sit excommunicatus, argum. tex. in d. cap. 1. Quo fit, vt diuersum sit dicendum in delegato: Nam ipsius iurisdictionis delegata, siue in totum, siue pro parte sibi sit commissa non suspenditur per excommunicationem delegantis, cum non sit utriusque idem consistorium: & quia delegante excommunicato, non appellatur ad eum à subdelegato, sed ad superiorum, hoc est ad primum delegantem, vt in c. si is cui, de offic. deleg. in 6. & in terminis ita tenet gl. fi. in d. c. licet, ibi. Quid si excommunicatur, & ibi Innocen. circa fi. & Abb. nu. 8. præd. differentiam inter officialem Episcopi, Episcopo excommunicato, vt utriusque sit suspensa iurisdictionis, & delegatum, delegante excommunicato, vt possit procedere in causa re non integra, expresse probant, & præterea Marant. de ordin.
- 84 iud. 4. p. pr. in 5. dist. iudiciorum, nu. 70. fol. 136. Et * in delegato, quod non reuocetur officium ipsius per excommunicationem delegantis, cum Innoc. vbi supra, tenet expresse Bart. in l. more, nu. 16. ff. de iuris d. omn. iudic. quem ibi sequuntur omnes communiter Doct. vt affirmant Curt. Iun. ibi nu. 89. & Io. Oros. nu. 39. in l. & quia, ff. eod. tit. Et in vicario Episcopi, ipso Episcopo excommunicato, vt impediatur de causis cognoscere tenet etiam expresse Roman. sing. 626. per tex. in d. c. 1. de offic. vicarij, lib. 6. vbi officiali Episcopi excommunicato, gesta per vicarios eiusdem officialis, qui ab eo tantum iurisdictionem receperunt, non tenent: nam sicut repellitur iudex, ita etiam officiales eius repelluntur.
- 85 Qua ratione, * si potest vel capitaneus alicuius ciuitatis sit excommunicatus, eorum iudices impediuntur de causis cognoscere, per d. c. 1. secundum Rom. vbi supra, & Dec. in c. intellexerunt, in 1. notab. de iudic. Oros. vbi supra, nu. 44. post Purpurat. ibidem col. fin. quem refert. Rechè igitur ex superdictis probatur, quod Episcopo excommunicato, eius vicarius non potest de causis cognoscere aduersus Domin. à Soto vbi supra, nisi ipsum salves, intelligendo, quod ipse non tenuit contrarium expresse, sed tantum dixit, quod si Episcopus, postquam instituerit iudicem, excommunicetur, non cessat institutio, quasi voluerit dicere, per excommunicationem Episcopi non extingui institutionem vicarij antea ab eo instituti: nos autem hoc non contradicimus, sed affirmamus, iurisdictionem huiusmodi vicarij esse suspensam per excommunicationem Episcopi, ita vt ea durante, de causis cognoscere minimè possit, iuxta veriorem & magis receptam præfata sententiam, quæ sunt diuersa. Sic * etiam eadem ratione, quando Episcopus est suspectus, censetur etiam in consequentiam suspectus eius officialis, secundum Abb. Imol. Fel. & alios in c. insinuante, de offi. deleg. sequitur Marant. de ordi. iud. 6. p. in 2. actu, tit. de appell. num. 28. pag 559. & Rolan. à Valle conf. 16. nu. 8. lib. 2.
- 86 Sublata autem † excommunicatione Episcopi per absolutionem, ipsius vicarius poterit iurisdictionem exercere de causisque cognoscere, sicut ante excommunicationem præd. Iudex igitur occultè excommunicatus (vt ad nostrum propositum redeamus) quia non est priuatus usui iurisdictionis, sed toleratus ab Ecclesia, quounque detegatur sua excommunicatione, rectè poterit excommunicare: & in terminis ita tenet & probat Palud. in 4. dist. 18. q. 2. art. 3. & Ricar. eadem dist. Syu. in verb. excom. 2. in pr. Abb. in c. ab excommunicato, col. 2. nu. 5. de rescriptis Abb. & Fel. in d. c. ad probandum, nu. 1. vbi alias citat, idem Fel. in c. se verè, de senten. excommuni. Nauarr. in Manual. Latin. c. 27. nu. 7. vbi ampliat, etiam si excommunicatus excommunicationem ferat in fauorem eius, qui scit cum excommunicatum, D. Couar. vbi supr. d. nu. 4. id probans: eandem sequitur, & communem profiterur Selua vbi sup. num. 2. Eiusdem sententiæ est Victoria in sua summa, titu. de excomm. q. 16. quamvis credat, * quod per talem sententiam non priuetur excommunicatus suffragijs communibus, idque confirmare vult ex Concil. Constantiens. dum probat, illam indulgentiam non prodesse ipsi excommunicato: Ergo cum priuare suffragijs (inquit ille) pertineat ad auctoritatem ipsius excommunicantis, non debet releuari suffragijs, id est, bonis interioribus, quæ Deus præbet membris suæ Ecclesiæ: Nam benè priuat eum orationibus publicis, Missa & officio diuino: hoc autem ultimum ipsius Victoriae assertum verum non credo, quia si præd. excommunicatus occultus, quamdiu toleratur ab Ecclesia, potest excommunicare, excommunicatioque sua, siue sententia excommunicationis, valida est & operari debet omnes suos effectus, quandoquidem huiusmodi excommunicatus iudex habet usum suæ iurisdictionis, vt est prædictū. Neque Victoriae fundamentum aduersus hanc sententiam aliquid probat: nam quod excommunicatione illa lata ab excommunicato tolerato sit valida, non est propter eius bonum, nec ad auctoritatem illius pertinet, sed propter bonum Ecclesiæ, & publicam utilitatem, quibus sic expedit.
- 87 Occultè etiam * excommunicatus licet (saltem validè) poterit alteri facultatem concedere ad audiendas confessiones: publicè autem excommunicatus minimè, secundum Victor. vbi sup. quod verum esse existimo.
- 88 Ultimo * ex superioribus infertur resolutio ad intellectum tex. in c. pastoralis, §. verum, in fin. de appell. vbi expresse probatur, quod excommunicatus non lucratur fructus sui beneficij vel præbende, dum excommunicatus exsistit, licet à sententiæ excommunicationis appellauerit: Nam, vt inquit tex. illi prouentus Ecclesiastici metito subtrahuntur, cui Ecclesia communio denegatur: qui tex. est mente tenendus, quia non est alibi ita expressus ad hoc: & ibi id notant Abb. & communiter Doct. in gl. in c. præter, 32. dist. Feli. in c. Apostolice, col. 5. de except. Ripa in c. 1. col. 12. versi. 8. notab. de iud. Io. And. in tract. de fructib. pag. 261. sub rub. quod excommunicatus fructibus sui beneficij priuetur, Marant. de ord. iud. 2. q. 3. p. 6. partis prin. nu. 168. decis. Rota 8. de sent. excom. in antiquis. Et ita fuit conclusum in Rota noua, vt refert Iac. Put. lib. 1. decis. 280 fol. 95. Lancel. de attenta 2. p. c. 12. limit. 22. nu. 1. & seq. Quia † inimicus Dei & Ecclesiæ, non debet de patrimonio Iesu Christi viuere, secun. Bal. in c. 1. col. 3. in 2. lect. de iud. arg. c. commissa, de elec. lib. 8. refert & sequitur Rebuf. in praxi benef. in forma & declaratione noua prouis. in verbo, teque absoluente, &c. num. 18. pag. 210. Et † quod excommunicatus durante excommunicatione non faciat fructus beneficij suos, & si quos percepit, teneatur ad eorum restitutionem, tradit ex d. c. pastoralis. §. verum, plures allegans Did. Perez in l. 1. tit. 5. lib. 8. ord. fol. 178. col. 1. in vers. nihilominus durante excommunicatione. Idem probat Paul. Borgal. in tract. de irregularis. & c. 6. part. in tit. quot sint effectus excommunicat. nu. 9. & seq. pag. 336. & in tit. an excommunicatus ab uno Episcopo, perdat fructus beneficij in aliena diœcesi constituti, statim in princ. pag. 337. probat etiam eos perdere. Ad * hoc enim vt hæc decisio locum habeat, non requiritur vt præd. excommunicatus sit etiam denunciatus: tum cum per ipsam denunciationem amplius non ligetur, vt inquit idem tex. ibidem: tum etiam per d. Concil. Basiliens. in finalibus verbis, ibi, Per hoc tamén huiusmodi excommunicatos, suspensos, interdictos, seu prohibitos non intendit in aliquo releuare, nec eis quomodolibet suffragari: Nam cum hæc acquisitione fructuum de qua agimus, si permissa foret, esset in fauorem ipsius excommunicati, & non aliorum,

rum, merito quod illa priuetur per solam excommunicationem ante denuntiationem.

- 94 Quod primo † procedit & ampliatur, vt excommunicatus amittat ipso iure prædictus, etiam absque eo quod in sententia hoc exprimatur, vt constat ex dict. §. verum, in sui generalitate, quia licet glo. ibi ver. subtrahantur, aliud teneat, cum qua transeunt Doct. vsque ad tempora Io. Andreæ exclusiue, communiter tamen doct. postea tenent, quod prædicti, aduersus d. gl. nempe non requiri quod hoc in sententia exprimatur, vt tenet Hostiens. in summa de sententia excommunicationis, in § quis sit eius effectus, in vers. item quod nullum, n. 11. Specul. in tit. de suspen. & interdict. in fine, vbi refert, idem tenere Vincen. in c. quoties, de symon. & Host. vbi sup. Eandem sententiam aduersus gl. prefatam probarunt Anton. de Butrio, col. 10. & Abb. in dict. §. verum, nu. 17. per tex. ibi, quem recte in hoc expendit, & ibi additio: sequitur etiā Imol. ibid. Philipp. Francus super eadem gl. Decius num. 9. & inquit Ripa in cap. I. num. 17. de iudic. quod communis conclusio est, vt excommunicatus sit priuatus fructibus ipso facto: quam etiam sequitur Marant. de ordine iudic. 6. parte 95 princip. in rubrica de appellat. num. 68. fortius † priuatur excommunicatus distributionibus quotidianis, secundum Imol. & Franc. vbi sup. & Petrum Duennas in regula 42. fallenchia 8. & Didac. Perez vbi supra, col. 2. in 4. conclusione.

- 96 Secundo † præd. conclusio, quæ habet, vt excommunicatus fructus & distributiones quotidianas sui beneficij vel præbendæ non lucretur tempore quo est excommunicatus, adeo procedit, vt quamvis clero deposito & suspensiō à beneficio propter crimen, ex redditibus beneficij alimenta sint ministranda, ne cogatur mendicare 97 in opprobrium ordinis clericalis: excommunicato † tamen nihil ex redditibus ecclesiæ datur etiam si is egenus & pauper sit, vt probat gl. in dict. §. verum, in verb. subtrahuntur, per totam, precipue in fine, & ibi omnes Doct. & est recepta secundum Nauarr. in Manual. Latin. cap. 25. nu. 124. sequitur Didac. Perez vbi supra, & F. Lud. Lop. in suo instructorio conscienc. 2. par. c. 97. in princ. & cum ea transeunt omnes, secund. Borgas vbi sup. nu. 13. gl. etiam in cap. cum Victoriae de elect. gl. in cap. studeat, 50. distinct. in verb. & sui, Dominicus in cap. prater hac 32. distinction. Abb. in cap. Apostolice, col. 3. num. . . . de except. & ibi Felin. nu. 9. Estque receptissimum omnium consensu secundum Couarr. lib. 3. variarum resol. cap. I 3. nu. 8. in versic. duodecim, ibi, Adeo sane, vbi etiam idem in eo qui actu & solemniter depositus sit, & exaultoratus militia sacerdotali: Nam huic minime exhibenda sunt alimenta ex redditibus Ecclesiasticis, sicut nec excommunicato, auctore Felin. in cap. ex parte, de accusationib. num. 1. Communis igitur sententia supradicta, ea 98 concedens deposito, procedit & loquitur † in deposito verbaliter per sententiam: secus si actualiter depositus sit, per supradicta: & ita tenet Imol. post alios in c. ad supplicationem, 2. col. de renunt. Fel. in d. c. Apostolice. nu. 11.

- Ratio autem differentię inter clericum depositum vel 99 suspensum, & † excommunicatum, quare illi alimenta sint præstanta ex redditibus Ecclesiasticis, huic vero minime, ea est, quia depositus non habet facultatem, nec in sua manu est, vt a positione liberetur, ideoque merito vt eidem in hoc subueniatur: excommunicatus autem habet in manu sua, vt absoluantur comparendo resipiscens à sua contumacia, cauendo stare mandatis Ecclesiæ, vel satisfaciendo cum possit, vt in c. ex parte, el 1. de verborum significacione, & vbi satisfacere non potuerit per inopiam, liberabitur ab excommunicatione gaudere volens beneficio tex. in c. Odoard. miles, & ibi communiter Doct. de solutio- nibus. Quod si illo omittat vti propter pudorem, sibi imputet, & sic merito alimenta denegantur eidem ex prædictis fructibus & redditibus Ecclesiasticis, quos ratione excommunicationis ipsius tempore iuste amittit, atque à iure ei subtrahuntur: ita Abb. & ceteri Doct. vbi supra.

- 100 Ex quibus primo infertur, quod si quis sit suspensus propter contumaciam, à quo potest resipiscere, & non resipiscat, eidem etiam sicut excommunicato eadem ratione alimenta exhiberi non debent ex redditibus Eccle-

sasticis: ita Abbas in dict. §. verum, num. 17. & ibi Francus, super gl. final. & Decius num. 9. Nauarr. & Ludouicus Lopez vbi supra. Idem esset, vbi suspensus ob crimen, viuere posset de patrimonio suo vel propria industria, quia tunc nihil habebit de Ecclesiastico beneficio, secundum Baldum in dict. cap. cum Victoriae, post medium, per notata in dict. c. studeat, 50. distin. & in l. si maritus, ff. soluto matrimonio, sequitur Felin. in d. c. Apostolica, nu. 10.

Secundo infero, † quod si excommunicatus esset impeditus ex aliqua iusta causa, vt non posset absolutio- nem petere (adde tu, vel obtinere, etiam si eam perat) vt si in longinquis partibus adsit, qui cum absoluere debet ac potest, ipse tamen excommunicatus faciat quod in se est pro illa solutione obtainienda, sive non sit in mora, esset sibi prouidendum hoc casu particulari alimentis ex redditibus Ecclesiastici, sicut suspenso, eadem supradicta ratione: ita in terminis fertur tenere Ioan. de Lign. in Clement. vt hi qui diuinis, §. 1. quast. 20. de etate & qualitate, & ibi Cardinal. idem vult num. 20. & expresse tenet & probat Decius in dict. §. verum, num. 9. Felinus in dict. capit. Apostolica, num. 10. vbi alios allegat: sequitur etiam Sylvestr. in summa, verb. clericus, 4. num. 17. & Beatus Antoninus Archiepiscopus Florentin. in tractatu de excommunicat. cap. 76. num. 16. volum. 16. tractat. diuers. Doct. fol. 223. vbi in idem citat Petr. de Palud. in quarto sentent. Sequitur etiam Gregor. Lopez in lib. 31. tit. 9. partit. 1. in gl. Las rentas del beneficio, ad finem, Nauarr. & Ludou. Lop. vbi supra.

Tertio deducitur, † quod in casu extremæ necessitatis, 102 ne fame pereat excommunicatus, debet eidem subueniri ex fructibus beneficij: ita gloss. sæpe citata in dict. §. verum, verb. subtrahuntur, & ibi omnes Doct. secundum Decium ibidem dict. num. 9. Grégorium Lopez in l. 31 titul. 9. partita 1. in gloss. Las rentas del beneficio, quod posse moderati affirmat Paulus Borgas. vbi sup. num. 13. nisi ex tali confidentia excommunicatus malignaretur, quia tunc vtilius esuriendi panis tollitur, vt ibi per eum.

Ex supradictis † omnibus iam deducitur regula verisimilis & communiter approbata: Quod iuste excommunicatus, etiam ante denuntiationem non lucratur, fructus, redditus, nec distributiones quotidianas sui beneficij vel præbendæ, vt in d. c. pastoralis, §. verum, vbi gl. fin. circa finem, ibi, Si fuit iuste excommunicatus, &c. quæ est communiter recepta, vt testatur D. Couar. vbi supr. sequitur etiam Gigas de pension. quastio 64. num. 1. & 9. volum. 15. tract. diuers. Doct. fol. 212. est communis, vt testatur Didac. Perez vbi supr. 4. colum. 2. in versic. iuste excommunicatus, vbi quod cessante excommunicatione, eos non recuperabit: sequitur etiam Borgas. vbi supr. & approbat in dict. l. 31. tit. 9. partit. 1. vbi inquit lex: Otro si puso por pena al Clerigo que fuesse descomulgado con derecho que non pudiese demandar: las rentas del beneficio que deuia auer por aquel tiempo en que lo fue, nin pudiese ganar otro de nuevo: facit optimus tex. in l. cum allegatis, C. de re milit. lib. 10. vbi Gordianus rescripsit, desertorem militiae, quamvis à Principe restitutus fuerit, stipendia tamen eius temporis, quo in desertione fuit, exigere non posse: Imo † vt afferit Sanctus Thomas 2. 2. q. 31. art. 1. excommunicatis & Reipublicæ hostibus sunt beneficia subtrahenda, in quantum propter hoc arceretur à culpa, quem refert & sequitur Greg. Lop. vbi supra.

Fructus † autem præbendæ durante excommunica- 103 tione vel suspensione contingentes, in vtilitate Ecclesiæ conuertuntur (& vt inquit Borgas. vbi supr. num. 18. applicatur sacerdoti, qui medio tempore seruat, ne Ecclesia debitum fraudetur officiis) distributiones vero quotidianæ præsentibus accrescunt, iuxta glossam in Clementin. 2. verbo suspensiō, de vita & honest. cleric. & in Clementin. vt hi qui de etate & qualit. verb. dimidia, sequitur Felin. alias referens in dict. cap. Apostolice, num. 12. de exceptionib. Decius in dict. §. verum, num. 9. post Proposit. ibi, Estque communiter approbata distinctione hæc secund. Couar. vbi supra dict. lib. 3. var. resol. c. 13. num. 7. vbi recte cum aliis, quos citat, id, quod prædictus de distributionibus quotidianis, intelligit, † vbi statuto vel consuetudine Ecclesiæ certa quantitas est distri- 104 105

buenda inter eos, qui horis Canonis diuinis que officiis præsentes fuerint; Tunc enim pars, quæ absentibus ob præsentiam deberetur, potius præsentibus competit iure non decrescendi quam accrescendi: quod hodie probatur c.3. de reform. sessio. 21. Sacri Concilij Trident. Nec obstat eidem aliud cap. 3. de reform. sessi. 22. eiusdem Concilij, dum ibi probatur, *fabrica Ecclesie, aut alteri pio loco partem amissam distributionum quotidianarum applicari*: loquitur namque expresse in distributionibus quotidianis, quas præsentes obtinent; sed quia competens sibi seruitum quolibet die statuto non impleuerint, amittunt illius diei distributionem, ideo merito in pœnam contumaciæ applicatur illa pars fabricæ Ecclesie, vel alteri pio loco: at vero præd. caput sess. 21. loquitur in casu, de quo modo agimus, nempe vt pars, quæ absentibus ob præsentiam deberetur præsentibus competat, qui est diuersus: secus si in Ecclesia institutum sit, vt cuiilibet canonico qui præsens horis canonis fuerit, detur certa ac diffinita quantitas; Nam tunc portio absentis, præsentibus minime dabitur, sed apud ipsam Ecclesiam manebit, hoc siquidem casu locus non est iuri accrescendi, quia præsenti certa debetur quantitas, absenti vero nulla.

Hæc tamen omnia intelligenda sunt & procedunt, cum ex patrimonio Ecclesie, cui ministratur, dantur redditus, & quotianæ distributiones ipsis ministris nulla facta diuisione reddituum inter ipsam Ecclesiam & capitulum. At † vero vbi patrimonium Ecclesiasticum in duas est diuisum partes distinctas, quarum vna ipsius Ecclesie ad eius fabricam, vestes aliaque ei necessaria propria atque applicata sit, altera vero ad ministrorum viictum & laboris mercedem sit destinata, prout est illa, quæ communiter pertinet ad mensam capitularem, tunc etiam in redditibus principalibus distinctis à distributionibus quotidianis idem erit, quæ in ipsis distributionibus quotidianis, quoties certa reddituum quantitas constituta sit atque destinata ad hoc, vt inter ipsos ministros diuidatur, nam eo casu portio absentium portiones præsentium & personaliter ministrantium auget: & quæ in premissa distinctione diximus in Ecclesie utilitatem conuertendū, hoc casu non ad ipsam pertinebit, sed vere cedit in patrimonium commune ipsorum ministrorum, non vero ipsius Ecclesie, cum ea alteram fructuum ac reddituum partem habeat ab hac distinctam; hæc vero solis ministris Ecclesie inseruentibus atque eidem interessentibus conuenit: quare hoc casu portio absentium, siue principaliū fructuum, sine distributionum quotidianarum merito præsentibus & interessentibus accrescit, si certa quædam quantitas præsentibus tantum distributa atque constituta sit: secus si cuiilibet præsenti detur definita quantitas, absenti vero nulla, tunc enim portio absentiu, quam si præsentes fuissent, lucrarentur in mensa capitulari, remanet cum reliquis eiusdem fructibus inter omnes residentes respectiue pro suis præbendis & rata temporis suæ residentiæ diuidenda: hæc est inueteratissima atque immemorabili tempore obseruatissima consuetudo huius almæ Ecclesie Ciuitaten. suisque statutis & constitutionibus conformis, aliarumque plurium huius Regni: quæ etiam docet insignis Couarr. vbi supra qui eo tempore huius ciuitatis meritissimus Episcopus erat, præfatamque consuetudinem nostræ Ecclesie non ignarus id scripsit, eidem virtualiter nitens, quamuis eius expresse non meminerit.